13612-1～3

　がんを含め多様な終末期患者の最期の生き方をどうするか？その難しい選択と決断を、医療従事者が患者・家族と話し合ってサポートする「エンド・オブ・ライフケア」という
考え方が注目されています。本セミナーでは、日本でのエンド・オブ・ライフケア看護学の先駆者である講師が、その基本的な考え方を現場で実際に導入・実践する上での留意
点、看護師の役割とスキル、人材育成のポイントを事例を交えて分かりやすく解説します。また、教育プログラム開発の一環で実施します。参加者の学習支援ニーズを把握し、教
育効果や影響評価、プログラムの企画運営評価を同時に行います。研究協力については自由参加を保証します。

終生期看護の第一人者と共に学ぶ“その人にとっての最善とは”！

プログラム

一般 13,000円　会員 10,000円
※会員は1会員制24専門雑誌の年きめ購読者です。
※昼食代は含まれません。昼食は各自でお持ちください。
※ご参加いただくには事前のお申し込みが必要です。※最少催行人数15人。

　このたび日総研におきまして、下記の通りセミナーの開催を予定しています。関連する皆様方にご案内頂きますようお願いいたします。
このようなFAXでのご案内によりご迷惑をお掛けする場合は、ご面倒ですが貴施設のFAX番号をご記入の上、下記FAXまでご返送ください。看護部長　様

QRコードで携帯から
すぐ申し込めます

↓参加地区に✓印を

エンド・オブ・ライフを
生きる人 と々向き合う
看護師のための
アドバンス・ケア・プランニング

□ 東京 10/27
□ 名古屋 11/10
□ 大阪 12/1

FAX申込書
●お申し込み受付後、通常１週間以内に参加証をお送りしています。参加証が届かない場合にはお問い合わせください。

氏　名
受取
確認者

役職・部署

送付住所　　TEL（　   　　　） 　  　 　－
〒　 　　 －

勤務先名お客様コード

ふりがな
施設宛請求書

必要　・　不要

↑

い
ず
れ
か
に
○
を

送付先

　自宅  ・  勤務先

▼受取確認者氏名を必ずフルネームでお書きください

▼日総研の会員制・専門雑誌をご購読の方はお客様コードをご記入ください
生年月日　　西暦　　19　　　　年　　　　　月　　　　　日

［申込先］1日総研出版 〒451-0051 名古屋市西区則武新町3-7-15 日総研ビル

▲介護は創刊AAと
　セラピューティック▼

参加料
税 込

▲看護は管理系・臨床系共に
　依頼書の第一希望の情報誌と
　第二希望の情報誌。
　講師の書籍がある場合、
　依頼書の第一希望の情報誌と講師本

エンド・オブ・ライフを生きる人々と向き合う
看護師のためのアドバンス・ケア・プランニング

大阪 13年12月１日（日） 田村駒ビル
名古屋 13年11月10日（日） IMYビル
東京 13年10月27日（日） 中央大学駿河台記念館10：00～16：30

10：00～16：30

10：00～16：30

【参加体験型】患者の“どう生きるか”を支えるサポートの実際！

長江　弘子氏

櫻井智穂子氏

谷本真理子氏

片山　陽子氏

横江由理子氏

東京医療保健大学 医療保健学部
臨床看護学慢性期 教授
（前・千葉大学大学院 看護学研究科 老年看護学 准教授）

独立行政法人国立長寿医療研究センター
エンドオブライフケアチームリーダー
緩和ケア認定看護師

千葉大学大学院 看護学研究科
エンド・オブ・ライフケア看護学 特任講師

千葉大学大学院 看護学研究科
エンド・オブ・ライフケア看護学 特任教授

香川県立保健医療大学 老年看護学 准教授

千葉大学大学院看護学研究科エンド・オブ・ライフケア看護学講座
1日総研出版共催

１．「エンド・オブ・ライフケア」（ End-of-Life Care ）とは
　１）エンド・オブ・ライフケアを必要とする社会的背景
　２）ホスピス・緩和ケア、ターミナルケアとの違い

２．アドバンス・ケア・プランニングとは
　１）定義と臨床効果　２）看護師に必要とされる能力

３．【演習】エンド・オブ・ライフケアの看護実践
　     ～事例で学ぶエンド・オブ・ライフケアの具体的アプローチ
４．【演習】エンド・オブ・ライフケア看護実践の
　   体験の振り返り
　１）「望ましい死」を迎えられたと考える患者さんについて語り合う
　２）なぜ、１）の患者さんが「望ましい死」を迎えたと考えたのか
　３）「望ましい死」の要件とは　４）看護師として、何ができるか

５．質の高いエンド・オブ・ライフケアに向けた課題
         ～研修での学びの整理と自己の課題の明確化

B5判 112頁
入会金 3,000円
年間購読料 18,000円

会員制 隔月刊誌

エビデンス＆実践テクニック

●家族に喜ばれるエンゼルケアと看取り後の家族への言葉かけ
●主要ながんの標準術式（前編）
●患者の安全と安楽のための化学療法室の環境改善 ほか

オンコロジーナース

NURSE

スペシャリスト養成誌スペシャリスト養成誌

7-8月号
特集

医療安全管理者･
担当者の実務誌！

A4判 128頁
入会金 3,000円
年間購読料 24,150円

●推進者・実践者に聴く！
  安全教育トピックス
●医療安全実務10病院の実践例

会 員 制
隔月刊誌

創刊号
特集

創刊

●がんを含め、慢性疾患患者
　（腎不全、糖尿病、呼吸器、心疾患など）と向き合う看護師
●退院調整、外来看護、在宅看護の実践家も含む
●がん関連専門看護師、認定看護師

参　加
対象者